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Syftet med avhandlingen var att under-
söka arbetstillfredsställelse, påfrestning 
och samvetsstress bland vårdpersonal 
(undersköterskor och vårdbiträden) som 
arbetar på vård och omsorgsboenden för 
äldre personer. 

I avhandlingen användes kvalitativ och-
kvantitativ metodik. Den kvalitativa stu-
dien (I) baserades på sex fokusgruppsin-
tervjuer med vårdpersonal (n=36) och de 
kvantitativa studierna (II-IV) baserades 
på tvärsnittsdata insamlat med frågefor-
mulär. Totalt 225 vårdpersonal deltog i 
studie II-III och ett mindre urval av dessa 
(n=114) deltog i studie IV. All data samla-
des in i södra Sverige. En konventionell 
innehållsanalys användes för att utforska 
vårdpersonalens upplevelse av arbets-
tillfredsställelse (I), och deskriptiv och 
analytisk statistik användes för att under-
söka arbetstillfredsställelse (II), påfrest-
ning/samvetsstress (III) och associerade 
faktorer. Dessutom undersöktes de psy-
kometriska egenskaperna (validitet och 
reliabilitet) för de instrument som använts 
som beroende variabler i avhandlingen 
(IV). 

Resultatet i studie I visade att vårdperso-
nalens arbetstillfredsställelse baserades 
på mötet med vårdtagarna och deras 
anhöriga och deras möjlighet att etablera 
betydelsefulla relationer med dem, samt 
när de fick förutsättningar att använda 
och utveckla sin kompetens och när de 
arbetade i en harmonisk och inspirerande 

omgivning. Studie II och III visade på att 
ett positivt vårdklimat, personcentrerad 
vård och organisatoriskt och miljömäs-
sigt stöd, samt ledarskapet var relaterat 
till hög arbetstillfredsställelse samt låg på-
frestning/samvetsstress. Hälsoproblem 
var relaterat till negativa känslor till arbe-
tet. De psykometriska egenskaperna av 
instrumenten som mäter arbetstillfreds-
ställelse, påfrestning och samvetsstress i 
delstudie IV visade på varierande styrkor 
och svagheter. 

Sammanfattningsvis visar resultaten att 
vårdpersonalen överlag var tillfreds med 
sitt arbete och det var framförallt när de 
fick förutsättningar för att ge vård med 
hög kvalitet, arbeta i ett positivt vårdkli-
mat, med personcentrerad vård och fick 
ett organisatoriskt och miljömässigt stöd 
och ett positivt ledarskap som var relate-
rat till deras tillfredsställelse. Denna kun-
skap är viktigt i utformandet av interven-
tioner riktade mot vårdpersonal i strävan 
mot en bra arbetsmiljö som i förlängning-
en också kan bidra till hög kvalitet i vård 
och omsorg av äldre personer som bor på 
vård och omsorgsboenden. 
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